A. Psalmus quidem Deus est qui canitur: psalmus  
 vero poema et carmen quod de eo canimus: psal-  
 modus, poeta est qui hæc conficit carmina: dia-  
 psalma, mutationem sententiæ, aut cantus signifi-  
 ficat: aut pausam, seu interjectionem quamdam pul-  
 sationis, vel fulgorem, atque illuminationem divi-  
 ni Spiritus, quæ tunc canentibus apparebat: scri-  
 bebantur enim omnia hæc ab eis diligenter. Psalmus proprie est illud carmen, quod simul cum  
 Psalterii instrumento suavi voce profertur: ode  
 seu canticum, vox quædam est musica cum har-  
 monia, solo ore prolata, quamquam improprie  
 ipsum canticum sæpenumero Psalmus dicatur.  
 B. Est autem canticum psalmo antiquius: Moyses  
 quippe cantici auctor fuit, illiusque usus usque  
 ad beati David tempora perseveravit: qui primus  
 omnium cepit psalmos conscribere. Nam et si  
 antea psalterii instrumento uterentur, illius usus  
 et sine arte ulla erat, et admodum vulgaris; ad  
 solos enim greges mulcendos pulsabatur. David  
 igitur homini instrumentum sapientius coaptavit,  
 et illius usum ad Deum transtulit. Hymnus vero  
 est divinæ gloriæ extensior atque amplior quædam  
 laus. Nam cum laudis nomen simpliciter dicimus,  
 vulgariore ac breviores laudes significamus.  
 Confessio etiam amplum quoddam testimonium  
 est et fides, qua aut bona quæ recepimus fate-  
 mur, aut mala quæ commisimus. Porro oratio preces  
 significat, et votum promissionem, omniaque ad  
 Deum pertinent. Quid itaque sit psalmus, et quid  
 canticum, abunde diximus. Canticum autem psalmi  
 tunc est, quando musice per organicum instru-  
 mentum prius disponitur, et deinde consequitur  
 vox ore emissa, quæ secundum occupat locum.  
 Psalmus vero cantici tunc dicitur, quando ejus  
 quod nunc diximus contrarium sit. Juxta anago-  
 gen ac morealem sensum, psalmum tunc canimus,  
 quando corpus nostrum quasi psalterii instru-  
 mentum intendimus, et per bona opera quodam-  
 modo ipsum palpantes, bonas ac concinnas actio-  
 nes perficimus, quanquam ad altiores contempla-  
 tiones nondum ascenderimus. Ode vero aut can-  
 ticum canere tunc dici possumus, quando absque  
 D ullis operationibus veritatis tantum mysteria con-  
 templamur, effecti jam in ea re admodum exerci-  
 ti: et canticum psalmi, quando præcedentibus bonis actionibus, in contemplationem devenimus:  
 juxta quod dicitur: *Concupisti sapientiam: serva mandatum, et Dominus tibi eam ministrabit* <sup>16</sup>.

<sup>15</sup> Act. vii, 46 <sup>16</sup> Eccli. i, 33.

Psalmum etiam cantici tunc vere canimus, quando contemplatione, occulta quædam quæ ad mores pertinent, nobis revelante, nos in eorum operationem procedimus. Hac ratione fortassis psalmi primo loco, et deinde cantica collocata sunt: cum deceat ut per actiones ad contemplationem accedamus. Multa enim cantica habentur circa finem libri, verum ubi gradus est, seu assensus, illic nusquam est psalmus, neque etiam conjunctus cum cantico; sancti enim viri in ascensionibus contemplationi tantum intenti sunt.

Sunt qui Esdras, et alii qui Ezechiam dicant A psalmos in unum collegisse, qui centenario et quinquagenario numero continentur. In quo numero et quinquagenarius numerus Pentecostes dictus, atque ab Hebræis veneratus, cernitur, per hebdomadam hebdomadarum perfectus, id est septenario multiplicatus, et Trinitatis pariter contemplari potest mysterium, addita videlicet unitate propter unam quæ est in tribus personis unitatem. Cantorum quatuor erant principes, quatuor choris præfecti, ob totidem mundi climata, ad quæ psalmodiarum voces perventuræ erant. Unusquisque autem chorus, ex duobus et septuaginta cantoribus constabat: ut quidam retulerunt se apud Hebræos legisse, juxta proportionem ac numerum linguarum quæ in Babylonica turris ædificatione confusæ, seu potius divisæ fuerunt. Futurum enim erat, ut omnis lingua hujusmodi psalmos decantaret. Et alii quidem cantorum tuba, tympano, organo, cymbalis, lyra, aut cythara, dulces ac suaviter canebant: David vero regium psalterii instrumentum tenebat. Tubæ, syrinx ac fistulæ inflantur, lyra et cythara intenduntur, cymbala et tympana pulsantur, et alia quæcunque sonum potius habent quam vocem: psalterium vero, quod etiam alicubi cinyram et cytharam et lyram appellant, ad id genus instrumentorum pertinet, quæ intenduntur. Est tamen instrumentum hoc rectum, et superne causas habet unde emittat voces: ea nimirum ratione, ut addiscamus et nos, recti consistere, supernaque ac cælestia meditari, atque ut hoc pacto efficiamur spirituale psalterium, consentiente intra nos in unum anima et corpore: ipsaque sancto Spiritu, veluti peritissimo quodam artifice, pulsante nos ac percutiente: decem vero clavi in ipsius psalterii brachio circumvoluti intendebant chordas, easque remittebant ad ipsius modulantis arbitrium ac concentum. Et dextera quidem manus plectrum tenebat, sinistra vero desuper contrectans et circumferens clavos, gravem, aut acutam, seu etiam mistam vocem reddebat. Decem præterea chordas, vocibus sibi invicem contrariis habebat, ex quo docemur, oportere nos, ex decem sibi mutuo adversantibus chordis, ex quinque corporis sensibus harmoniacum et concinnum cantum in hac vita Deo præludere.